
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

г. Саранск

ПРИКАЗ

о т«б  » ОУ 2015 г. №

Об аттестации руководящих и 
педагогических работников 
образовательных организаций

В целях стимулирования целенаправленного, непрерывного повышения 
уровня профессиональной компетентности педагогических работников 
образовательных организаций Республики Мордовия на основании статей 8, 
49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», с учетом порядка аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 г. № 276, на основании решения Республиканской 
Главной аттестационной комиссии от 25.03.2015 г.

п р и к а з ы в а ю :  

1. Признать соответствующей занимаемой должности «директор»:
Фалилееву Наталью Юрьевну -  директора ГБОУ РМ СПО «Саранский 

государственный промышленно-экономический колледж».

2. Установить первую квалификационную категорию: 

Атюрьевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:

Алениной Нине Яковлевне -  учителю родного языка и литературы 
МБОУ «Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Васильевой Татьяне Ивановне -  учителю математики МБОУ «Дмитриево- 
Усадская основная общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;



Вергасовой Нине Егоровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского 
муниципального района;

Волгапкиной Нине Дмитриевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Еремкиной Нине Андреевне -  учителю математики МБОУ «Атюрьевская 
средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского муниципального 
района;

Ипполитовой Татьяне Степановне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Кшнякиной Надежде Павловне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского 
муниципального района;

Маскайкиной Татьяне Анатольевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Марфиной Анне Дмитриевне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» 
Атюрьевского муниципального района;

Марфиной Надежде Петровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Мечтаевой Татьяне Серафимовне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского 
муниципального района;

Мустайкину Владимиру Петровичу -  учителю химии МБОУ «Атюрьев­
ская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского муниципального 
района;

Петяйкиной Нине Викторовне -  учителю истории МБОУ «Дмитриево- 
Усадская основная общеобразовательная школа» Атюрьевского муниципаль­
ного района;

Понимаскиной Галине Васильевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Семонченковой Марии Владимировне -  учителю математики 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Хлебинской Галине Ивановне -  учителю географии МБОУ «Дмитриево- 
Усадская основная общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Цымдянкиной Ольге Андреевне -  учителю родного языка и литературы 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;



Чикиной Любови Николаевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Шабариной Александре Семеновне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Дмитриево-Усадская основная общеобразовательная школа» 
Атюрьевского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Атманзиной Зинаиде Ивановне -  воспитателю МБОУ «Атюрьевская 

средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского муниципального 
района;

Бабиной Людмиле Ивановне -  воспитателю МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского муниципального района;

Бердяйкиной Марии Ивановне -  воспитателю МБОУ «Атюрьевская 
средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского муниципального 
района;

Кузьминой Елене Федоровне -  воспитателю группы продленного дня 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Леонтьевой Варваре Николаевне -  воспитателю группы продленного дня 
МБОУ «Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Надиной Анне Ивановне -  воспитателю группы продленного дня 
МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №2» Атюрьевского 
муниципального района;

Шляпниковой Галине Павловне -  воспитателю МБОУ «Атюрьевская 
средняя общеобразовательная школа №1» Атюрьевского муниципального 
района;

Атяшевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Баляйкиной Марине Александровне -  учителю родного языка и 

литературы МБОУ «Киржеманская средняя школа» Атяшевского 
муниципального района;

Гладунову Дмитрию Александровичу -  учителю физики МБОУ 
«В ечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Гладуновой Нине Кузьминичне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Вечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Гладуновой Ольге Александровне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Вечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Ивановой Татьяне Михайловне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Вечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Кочетковой Надежде Анатольевне -  учителю химии и биологии 
МБОУ «Вечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Лысяковой Антонине Петровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Вечерлейская средняя школа» Атяшевского муниципального района;



Маврушкиной Надежде Дмитриевне -  учителю математики МБОУ 
«Тарасовская средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Одошкиной Людмиле Михайловне -  учителю химии МБОУ «Аловская 
средняя школа» Атяшевского муниципального района;

Сидорову Сергею Викторовичу -  учителю физической культуры 
МБОУ «Болыпеманадышская средняя школа» Атяшевского муниципального 
района;

Умориной Людмиле Валентиновне -  учителю физики и информатики 
МБОУ «Поселковская средняя школа №2» Атяшевского муниципального 
района;

Царевой Лидии Николаевне -  учителю географии МБОУ «Вечерлейская 
средняя школа» Атяшевского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Деньчевой Ольге Дмитриевне -  воспитателю МБДОУ «Атяшевский 

детский сад №2» Атяшевского муниципального района;
Кощановой Ирине Владимировне -  воспитателю группы продленного дня 

МБОУ «Атяшевская средняя школа» Атяшевского муниципального района;
- по должности «педагог дополнительного образования»:
Потаповой Татьяне Михайловне -  педагогу дополнительного образования

МБОУ ДОД «Атяшевский Дом детского творчества» Атяшевского 
муниципального района;

Болынеигнатовский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Дорофеевой Елене Николаевне -  учителю мордовского языка и 

литературы МБОУ «Старочамзинская основная общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Дорофеевой Надежде Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Старочамзинская основная общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Куманёвой Ирине Юрьевне -  учителю математики, физики МБОУ 
«Андреевская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского 
муниципального района;

Летучёвой Елизавете Степановне -  учителю математики, информатики 
МБОУ «Андреевская средняя общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Микаевой Галине Анатольевне -  учителю изобразительного искусства 
МБОУ «Старочамзинская основная общеобразовательная школа» 
Болыпеигнатовского муниципального района;

Смирновой Светлане Владимировне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Спасская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Бахаревой Ларисе Николаевне -  воспитателю МБОУ «Спасская средняя 

общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального района;



Темаевой Ирине Петровне -  воспитателю МБОУ «Старочамзинская 
основная общеобразовательная школа» Болыпеигнатовского муниципального 
района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Белоруковой Галине Александровне -  педагогу дополнительного 

образования МБУДОД «Дом детского творчества» Болыпеигнатовского 
муниципального района;

Кутуровой Елене Владимировне -  педагогу дополнительного образования 
МБУДОД «Дом детского творчества» Болыпеигнатовского муниципального 
района;

Пьянзиной Таисии Кузьминичне -  педагогу дополнительного образования 
МБУДОД «Дом детского творчества» Болыпеигнатовского муниципального 
района;

Федосеевой Надежде Борисовне -  педагогу дополнительного образования 
МБУДОД «Дом детского творчества» Болыпеигнатовского муниципального 
района;

Дубенский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Буячевой Юлии Павловне -  учителю мордовского (эрзянского) языка и 

литературы МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа» 
Дубенского муниципального района;

Малыйкину Юрию Федоровичу -  учителю географии, директору 
МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа» Дубенского 
муниципального района;

Ельниковский муниципальный район: 
- по должности «воспитатель»:
Ерусланкиной Марии Ивановне -  воспитателю МДОУ «Ельниковский 

детский сад №3» Ельниковского муниципального района;
Крючковой Елене Александровне -  воспитателю МДОУ «Ельниковский 

детский сад «Теремок» комбинированного вида» Ельниковского муниципаль­
ного района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Салину Петру Евтихьевичу -  тренеру-преподавателю МУДОД 

«Детско-юношеская спортивная школа» Ельниковского муниципального 
района;

Зубово-Полянский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Алаевой Марии Михайловне -  учителю русского языка и литературы 

МБОУ «Ударная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Ерофеевой Марии Михайловне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Лесная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;



Ивановой Антонине Михайловне -  учителю мордовского языка и 
литературы МБОУ «Горенская основная общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Кобловой Галине Васильевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Озёрная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Комендантовой Людмиле Фёдоровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Горенская основная общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Куликовой Галине Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Лесная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Куприянову Александру Сергеевичу -  учителю математики и 
информатики МБОУ «Ясно-Полянская основная общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Куприяновой Елене Михайловне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Ясно-Полянская основная общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Лапкаевой Наталии Сергеевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Ширингушская средняя общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Милакиной Наталье Александровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» Зубово-Полянского муниципального 
района;

Натуральновой Валентине Николаевне -  учителю истории и 
обществознания МБОУ «Лесная средняя общеобразовательная школа» 
Зубово-Полянского муниципального района;

Николаевой Светлане Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Озёрная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Остапенко Любови Григорьевне -  учителю обществознания 
МБОУ «Жуковская средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Панковой Надежде Алексеевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Жуковская средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Перякиной Валентине Ильиничне -  учителю биологии и химии 
МБОУ «Зубово-Полянская основная общеобразовательная школа» Зубово- 
Полянского муниципального района;

Снадиной Наталье Анатольевне -  учителю истории МБОУ «Жуковская 
средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского муниципального 
района;

Табачковой Валентине Ефремовне -  учителю математики МБОУ «Зубово- 
Полянская основная общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;



Холоповой Татьяне Александровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Озёрная средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Басиповой Галине Алексеевне -  воспитателю МБДОУ «Зубово- 

Полянский детский сад №1 «Сказка» комбинированного вида» Зубово- 
Полянского муниципального района;

Инсарский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Адышкиной Светлане Михайловне -  учителю русского языка и 

литературы МБОУ «Мордовско-Паевская средняя общеобразовательная 
школа» Инсарского муниципального района;

Ермаковой Татьяне Ивановне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Кочетовская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Мирошкиной Наталье Фёдоровне -  учителю начальных классов МБОУ 
«Нововерхиссенская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Оськиной Лидии Степановне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» 
Инсарского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Бондаревой Светлане Владимировне -  воспитателю МБДОУ «Инсарский 

детский сад «Золотой ключик» комбинированного вида» Инсарского 
муниципального района;

Васильевой Галине Андреевне -  воспитателю МБДОУ «Инсарский 
детский сад «Золотой ключик» комбинированного вида» Инсарского 
муниципального района;

Костиной Галине Васильевне -  воспитателю МБДОУ «Инсарский детский 
сад «Золотой ключик» комбинированного вида» Инсарского муниципального 
района;

Мугаевой Ольге Юрьевне -  воспитателю МБДОУ «Инсарский детский 
сад «Светлячок» комбинированного вида» Инсарского муниципального 
района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Клякиной Марии Андреевне -  тренеру-преподавателю МБОУДОД 

«Инсарская районная детско-юношеская спортивная школа» Инсарского 
муниципального района;

Ичалковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Борисовой Ирине Вячеславовне -  учителю русского языка и литературы 

МОБУ «Кемлянская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;



Камкиной Татьяне Викторовне -  учителю русского языка и литературы 
МОБУ «Кемлянская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Маловой Ольге Валентиновне -  учителю начальных классов 
МОБУ «Кемлянская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Першину Петру Павловичу -  учителю иностранного (немецкого) языка 
МОБУ «Б-Сыресевская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Сидоровой Наталии Ивановне -  учителю начальных классов МОБУ 
«Тархановская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Тутаевой Людмиле Семеновне -  учителю русского языка и литературы 
МОБУ «Тархановская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Кошелевой Светлане Николаевне -  воспитателю МДОБУ «Смольненский 

детский сад» Ичалковского муниципального района;
Костюшовой Тамаре Николаевне -  воспитателю МДОБУ «Кемлянский 

детский сад комбинированного вида» Ичалковского муниципального района;
Сорокиной Татьяне Ивановне -  воспитателю МДОБУ «Кемлянский 

детский сад комбинированного вида» Ичалковского муниципального района;
Щенниковой Ольге Александровне -  воспитателю МДОБУ «Оброченский 

детский сад» Ичалковского муниципального района;
Яушевой Евгении Геннадьевне -  воспитателю МДОБУ «Оброченский 

детский сад» Ичалковского муниципального района;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Козловой Вере Александровне -  музыкальному руководителю 

МДОБУ «Ичалковский детский сад» Ичалковского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Логинову Александру Александровичу -  педагогу дополнительного 

образования МОБУ «Б-Сыресевская средняя общеобразовательная школа» 
Ичалковского муниципального района;

Першину Петру Павловичу -  педагогу дополнительного образования 
МУДОД «Ичалковский Дом детского творчества» Ичалковского 
муниципального района;

Кадошкинский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Абуткиной Наталье Петровне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;



Байчуриной Раузе Фаритовне -  учителю физического воспитания 
МБОУ «Латышовская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Киселевой Валентине Ивановне -  учителю иностранных языков 
МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Киселёвой Галине Фёдоровне -  учителю физической культуры 
МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Ларину Сергею Владимировичу -  учителю биологии и химии 
МБОУ «Кадошкинская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Мишаниной Татьяне Петровне -  учителю технологии 
МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Синякиной Людмиле Ивановне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» Кадошкинского 
муниципального района;

Солдаткину Александру Михайловичу -  учителю физической культуры и 
основ безопасности жизнедеятельности МБОУ «Кадошкинская средняя 
общеобразовательная школа» Кадошкинского муниципального района;

Ковылкинский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Асташкиной Елене Петровне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Морд.-Коломасовская средняя общеобразовательная школа» 
Ковылкинского муниципального района;

Богатовой Наталье Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Морд.-Коломасовская средняя общеобразовательная школа» 
Ковылкинского муниципального района;

Заломкиной Антонине Петровне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Шингаринская средняя общеобразовательная школа» Ковылкинского 
муниципального района;

Зыбиной Анне Ивановне -  учителю истории МБОУ «Троицкая средняя 
общеобразовательная школа» Ковылкинского муниципального района;

Иляскиной Нине Ивановне -  учителю истории МБОУ «Шингаринская 
средняя общеобразовательная школа» Ковылкинского муниципального района;

Кирдяпкиной Алене Викторовне -  учителю географии и экологии 
МБОУ «Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 4» 
Ковылкинского муниципального района;

Купряшкиной Нине Ивановне -  учителю технологии 
МБОУ «Парапинская средняя общеобразовательная школа» Ковылкинского 
муниципального района;

Никуленковой Наталье Васильевне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Ковылкинская средняя общеобразовательная школа № 2» 
Ковылкинского муниципального района;



Подгорновой Маргарите Васильевне -  учителю истории и 
обществознания МБОУ «Морд.-Коломасовская средняя общеобразовательная 
школа» Ковылкинского муниципального района;

Рябцевой Галине Александровне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Шингаринская средняя общеобразовательная школа» Ковылкинского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Ефремушкиной Ольге Александровне -  воспитателю МБДОУ «Центр 

развития ребенка - детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального 
района;

Рубцовой Анне Николаевне -  воспитателю МБДОУ «Центр развития 
ребенка - детский сад «Росинка» Ковылкинского муниципального района;

Кочкуровский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Басовой Ольге Николаевне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Красномайская основная общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Дегтевой Марии Тимофеевне -  учителю родного (эрзянского) языка и 
литературы, русского языка и литературы МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа» Кочкуровского муниципального района;

Дуцеву Юрию Николаевичу -  учителю технологии МБОУ «Кочкуровская 
средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского муниципального района;

Елаевой Марии Ивановне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Истляеву Андрею Ивановичу -  учителю математики и информатики 
МБОУ «Красномайская основная общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Мигуновой Анне Сергеевне -  учителю родного (эрзянского) языка и 
литературы МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 
Кочкуровского муниципального района;

Полибиной Елене Борисовне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» 
Кочкуровского муниципального района;

Тятюшкиной Анне Николаевне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Фатькиной Тамаре Александровне -  учителю биологии 
МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:



Антошкиной Елизавете Михайловне -  воспитателю 
МБДОУ «Кочкуровский детский сад «Улыбка» Кочкуровского 
муниципального района;

Байгушкиной Татьяне Михайловне -  воспитателю группы продленного 
дня МБОУ «Кочкуровская средняя общеобразовательная школа» 
Кочкуровского муниципального района;

Вельмискиной Любови Викторовне -  воспитателю 
МБДОУ «Кочкуровский детский сад «Улыбка» Кочкуровского 
муниципального района;

Зверковой Надежде Селиверстовне — воспитателю
МБДОУ «Кочкуровский детский сад «Улыбка» Кочкуровского 
муниципального района;

Кудашкиной Надежде Алексеевне -  воспитателю МБДОУ «Кочкуровский 
детский сад «Улыбка» Кочкуровского муниципального района;

Кузьминой Татьяне Викторовне -  воспитателю МБДОУ «Кочкуровский 
детский сад «Улыбка» Кочкуровского муниципального района;

Учайкиной Ирине Петровне -  воспитателю МБОУ «Сабаевская средняя 
общеобразовательная школа» Кочкуровского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Лашманкиной Дарье Анатольевне -  педагогу дополнительного 

образования МБУДОД «Дом детского творчества» Кочкуровского 
муниципального района;

Ледяйкиной Надежде Алексеевне -  педагогу дополнительного 
образования МБУДОД «Дом детского творчества» Кочкуровского 
муниципального района;

Потапкину Ивану Ивановичу -  педагогу дополнительного образования 
МБУДОД «Дом детского творчества» Кочкуровского муниципального района;

Краснослободский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Дурушевой Людмиле Николаевне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района;

Калашниковой Лидии Петровне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» 
Красно слободского муниципального района;

Кшнякиной Елене Сергеевне -  учителю биологии 
МБОУ «Красноподгорная средняя общеобразовательная школа» 
Красно слободского муниципального района;

Сарайкиной Антонине Николаевне -  учителю математики 
МБОУ «Учхозская средняя общеобразовательная школа» Краснослободского 
муниципального района;

Семкиной Марии Сергеевне -  учителю математики 
МБОУ «Краснослободская средняя общеобразовательная школа №1)) 
Красно слободского муниципального района;



Талалаевой Валентине Петровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района;

Тарас киной Наталье Александровне -  учителю математики 
МБОУ «Гуменская средняя общеобразовательная школа» Красно слободского 
муниципального района;

Тюрькину Петру Николаевичу -  учителю истории МБОУ «Учхозская 
средняя общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального 
района;

Царьковой Валентине Михайловне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Учхозская средняя общеобразовательная школа» Красно слободского 
муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Назаркиной Наталье Петровне -  воспитателю МБДОУ 

«Краснослободский детский сад комбинированного вида «Сказка» 
Краснослободского муниципального района;

Феоктистовой Антонине Вениаминовне -  воспитателю МБДОУ 
«Краснослободский детский сад комбинированного вида «Сказка» 
Краснослободского муниципального района;

- по должности «учитель-логопед»:
Лазаревой Ирине Тимофеевне -  учителю-логопеду МБДОУ 

«Краснослободский детский сад комбинированного вида «Солнышко» 
Краснослободского муниципального района;

Рузаевскнй муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Головановой Татьяне Юрьевне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» Рузаевского 
муниципального района;

Горшениной Елене Викторовне -  учителю математики 
МБОУ «Шишкеевская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Захаровой Елене Александровне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» Рузаевского 
муниципального района;

Матюша Виктории Евгеньевне -  учителю иностранного (английского) 
языка МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» Рузаевского 
муниципального района;

Семиной Елене Викторовне -  учителю иностранного (английского) языка 
МБОУ «Гимназия № 1» Рузаевского муниципального района;

Трощевой Ирине Ивановне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Сузгарьевская средняя общеобразовательная школа» Рузаевского 
муниципального района;

Цыгановой Валентине Николаевне -  учителю биологии МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 8» Рузаевского муниципального района;



Черба Нине Николаевне -  учителю начальных классов МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 17» Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск: 
- по должности «учитель»:
Безунову Сергею Евгеньевичу -  учителю физической культуры 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 38» г.о. Саранск;

Белоглазовой Елене Владимировне -  учителю информатики 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 30» г.о. Саранск;

Вельмискиной Алёне Викторовне -  учителю истории и обществознания 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» г.о. Саранск;

Горбуновой Елене Ивановне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г.о. Саранск;

Демидовой Ирине Васильевне -  учителю информатики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 35» г.о. Саранск;

Дроздовой Валентине Александровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» г.о. Саранск;

Елесиной Татьяне Алексеевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» г.о. Саранск;

Ломакиной Екатерине Анатольевне -  учителю информатики 
МОУ «Гимназия №12» г.о. Саранск;

Лузиной Екатерине Сергеевне -  учителю иностранного (английского) 
языка МОУ «Средняя общеобразовательная школа №11» г.о. Саранск;

Малоземовой Ольге Владимировне -  учителю физической культуры 
МОУ «Лицей №43» г.о. Саранск;

Новиковой Елене Юрьевне -  учителю математики МОУ «Зыковская 
средняя общеобразовательная школа» г.о. Саранск;

Пашковой Екатерине Викторовне -  учителю химии и биологии 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» г.о. Саранск;

Салминой Наталье Анатольевне -  учителю изобразительного искусства и 
мировой художественной культуры МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 35» г.о. Саранск;

Смиркиной Валентине Григорьевне -  учителю иностранного (английско­
го) языка МОУ «Гимназия №23» г.о. Саранск;

Солдаткиной Анне Николаевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Гимназия №29» г.о. Саранск;

Сюваеву Евгению Николаевичу -  учителю физической культуры 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением от­
дельных предметов № 36» г.о. Саранск;

Цыповской Светлане Александровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» г.о. Саранск;

Чевтайкиной Анне Семеновне -  учителю начальных классов 
МОУ «Зыковская средняя общеобразовательная школа» г.о. Саранск;



Четверговой Анастасии Петровне -  учителю информатики 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 30» г.о. Саранск;

Юдиной Марии Никитичне -  учителю иностранного (английского) языка 
МОУ «Зыковская средняя общеобразовательная школа» г.о. Саранск;

- по должности «старший воспитатель»:
Архиповой Рите Харисовне -  старшему воспитателю МДОУ «Детский 

сад №44» г.о. Саранск;

- по должности «воспитатель»:
Василькиной Марине Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№120 общеразвивающего вида» г.о. Саранск;
Гадаевой Светлане Павловне -  воспитателю МАДОУ «Детский сад №89 

комбинированного вида» г.о. Саранск;
Губановой Елене Евгеньевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №99 

комбинированного вида» г.о. Саранск;
Захаровой Наталье Александровне -  воспитателю МАДОУ «Детский сад 

№59» г.о. Саранск;
Козловой Ларисе Викторовне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №99 

комбинированного вида» г.о. Саранск;
Крохиной Светлане Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№99 комбинированного вида» г.о. Саранск;
Малаховой Елене Владимировне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№49» г.о. Саранск;
Мартыновой Надежде Александровне -  воспитателю МАДОУ «Детский 

сад №89 комбинированного вида» г.о. Саранск;
Москаевой Надежде Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№66» г.о. Саранск;
Никишиной Юлии Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№97 комбинированного вида» г.о. Саранск;
Николаевой Ольге Александровне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№93» г.о. Саранск;
Петкиной Марине Ивановне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №55 

комбинированного вида» г.о. Саранск;
Степановой Инне Анатольевне -  воспитателю МДОУ «Детский сад №99 

комбинированного вида» г.о. Саранск;

- по должности «методист»:
Морозовой Людмиле Петровне -  методисту МОУ ДОД «Дворец детского 

творчества» г.о. Саранск;

- по должности «музыкальный руководитель»:
Тимащук Татьяне Николаевне -  музыкальному руководителю МДОУ 

«Детский сад №99 комбинированного вида» г.о. Саранск;



- по должности «инструктор по физической культуре»:
Трясучкиной Елене Ивановне -  инструктору по физической культуре 

МДОУ «Детский сад №99 комбинированного вида» г.о. Саранск;

Старошайговский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Александриной Антонине Александровне -  учителю родного (мокшан­

ского) языка и литературы МОУ «Мельцанская средняя общеобразовательная 
школа им. Е.Д. Трубкиной» Старошайговского муниципального района;

Девиной Елене Афанасьевне -  учителю родного (мокшанского) языка и 
литературы МОУ «Старотеризморгская средняя общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района;

Зубрилиной Елене Ивановне -  учителю начальных классов МОУ «Мель­
цанская средняя общеобразовательная школа им. Е.Д. Трубкиной» 
Старошайговского муниципального района;

Кадеровой Анфисе Ивановне -  учителю начальных классов МОУ «Старо­
теризморгская средняя общеобразовательная школа» Старошайговского 
муниципального района;

Клишиной Римме Николаевне -  учителю физической культуры 
МОУ «Старотеризморгская средняя общеобразовательная школа» 
Старошайговского муниципального района;

Начкиной Татьяне Николаевне -  учителю математики МОУ «Староте­
ризморгская средняя общеобразовательная школа» Старошайговского 
муниципального района;

Пушкаревой Нине Ивановне -  учителю начальных классов МОУ «Ста- 
рошайговская начальная общеобразовательная школа №1» Старошайговского 
муниципального района;

Юдиной Ирине Валерьевне -  учителю начальных классов МОУ «Мель­
цанская средняя общеобразовательная школа им. Е.Д. Трубкиной» 
Старошайговского муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Овтиной Ольге Николаевне -  педагогу дополнительного образования 

МОУДОД «Старошайговский Дом детского творчества» Старошайговского 
муниципального района;

Темниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Конаковой Екатерине Сергеевне -  учителю биологии МБОУ «Кушкин- 

ская основная общеобразовательная школа» Темниковского муниципального 
района;

Манцуринской Светлане Михайловне -  учителю родного (мордовского) 
языка и литературы МБОУ «Андреевская средняя общеобразовательная 
школа» Темниковского муниципального района;

Тютькову Алексею Владимировичу -  учителю физической культуры 
МБОУ «Кушкинская основная общеобразовательная школа» Темниковского 
муниципального района;



- по должности «воспитатель»:
Ивахиной Ольге Ивановне -  воспитателю группы продленного дня 

МБОУ «Кушкинская основная общеобразовательная школа» Темниковского 
муниципального района;

Чамзинский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Абанькиной Наталье Николаевне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Лицей №1» р.п. Чамзинка Чамзинского муниципального района;
Алякиной Елене Ивановне -  учителю математики МБОУ «Апраксинская 

средняя общеобразовательная школа» Чамзинского муниципального района;
Дмитриевой Ирине Александровне -  воспитателю МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Звёздочка» Чамзинского муниципального района;
Жадаевой Ольге Викторовне -  учителю математики 

МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» 
Чамзинского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Клинской Марии Александровне -  воспитателю МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида «Аленький цветочек» Чамзинского муниципального 
района;

Кузиной Анне Васильевне -  воспитателю МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида «Аленький цветочек» Чамзинского муниципального 
района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Кутыркину Валерию Ивановичу -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 

«Чамзинская детско-юношеская спортивная школа» Чамзинского 
муниципального района;

Фонякину Тарасу Владимировичу -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 
«Чамзинская детско-юношеская спортивная школа» Чамзинского 
муниципального района;

Педагогические работники образовательных организаций 
интернатного типа: 

- по должности «учитель»:
Абрамовой Ольге Алексеевне -  учителю географии ГКОШИ РМ 

«Кочелаевская школа-интернат среднего (полного) общего образования»;
Пронькиной Екатерине Павловне -  учителю физики и информатики 

ГКОШИ РМ «Кочелаевская школа-интернат среднего (полного) общего 
образования»;

Александровой Елене Васильевне -  учителю ГБОУ РМ «Ялтинский 
детский дом-школа»;

Киушкиной Светлане Васильевне -  учителю начальных классов 
ГКС (К) ОУ РМ «Саранская специальная (коррекционная) общеобразователь­
ная школа-интернат I-II вида»;



- по должности «преподаватель-организатор основ безопасности жиз­
недеятельности»:

Канайкину Василию Ивановичу -  преподавателю-организатору основ 
безопасности жизнедеятельности ГКОШИ РМ «Кочелаевская школа-интернат 
среднего (полного) общего образования»;

- по должности «воспитатель»:
Александриной Ольге Ивановне -  воспитателю ГКС (К) ОУ РМ 

«Саранская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат I-II вида»;

Глуховой Елене Николаевне -  воспитателю ГКС (К) ОУ РМ «Саранская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат I-II вида»;

Седойкиной Нине Ивановне -  воспитателю ГКУ ДОД РМ «Республикан­
ская детская музыкальная школа-интернат»;

Педагогические работники образовательных организаций СПО: 
- по должности «преподаватель»:
Кутузовой Татьяне Алексеевне -  преподавателю клинических дисциплин 

ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Косаревой Антонине Николаевне -  преподавателю специальных 

дисциплин ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Краснослободский аграрный техникум»;
Соломатиной Лидии Петровне -  преподавателю специальных дисциплин 

ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Темниковский сельскохозяйственный колледж»;
Вакулич Татьяне Алексеевне -  преподавателю специальных дисциплин 

ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Темниковский сельскохозяйственный колледж»;
Черновой Галине Ивановне -  преподавателю специальных дисциплин 

ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Темниковский сельскохозяйственный колледж»;

Педагогические работники образовательных организаций Министерства 
культуры и туризма Республики Мордовия: 

- по должности «преподаватель»:
Панакшевой Инне Юрьевне -  преподавателю живописи МБОУ ДОД 

«Детская школа искусств» Зубово-Полянского муниципального района;
Кулагиной Юлии Александровне -  преподавателю станковой живописи 

МБОУ «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Рузмановой Елене Юрьевне -  преподавателю по классу фортепиано 
МБОУ «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Щенниковой Екатерине Валерьевне -  преподавателю по классу домры 
МБОУ «Ковылкинская детская школа искусств» Ковылкинского 
муниципального района;

Колганову Якову Яковлевичу -  преподавателю декоративно-прикладных 
искусств МБУ «Центр культуры» детская школа искусств (художественная) 
Краснослободского муниципального района;



Киселевой Марине Ивановне -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств» Ромодановского муниципального 
района;

Исаевой Галине Васильевне -  преподавателю по классу фортепиано 
МБОУ ДОД «Приреченская детская школа искусств» Рузаевского 
муниципального района;

Кузякиной Ольге Викторовне -  преподавателю вокальных дисциплин 
МБОУ ДОД «Пайгармская детская школа искусств» Рузаевского 
муниципального района;

Данчиной Екатерине Юрьевне -  преподавателю по классу фортепиано 
ГКУ РМ ДОД «Республиканская детская музыкальная школа-интернат» г.о. 
Саранск;

Красильниковой Татьяне Дмитриевне -  преподавателю по классу 
фортепиано МОУ ДОД «Детская школа искусств №7» г.о. Саранск;

Кудрявцевой Наталье Васильевне -  преподавателю хореографии ГБУ ДОД 
«Мордовская республиканская детская хореографическая школа» г.о. Саранск;

Носовой Галине Владимировне -  преподавателю по классу домры 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №3» г.о. Саранск;

Петрухиной Екатерине Николаевне -  преподавателю теоретических 
дисциплин МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №2» г.о. Саранск;

Полибиной Марине Владимировне -  преподавателю фортепиано 
МОУ ДОД «Детская музыкальная школа №2» г.о. Саранск;

Сергеевой Ольге Викторовне -  преподавателю по классу фортепиано 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №7» г.о. Саранск;

Спирину Юрию Анатольевичу -  преподавателю живописи МОУ ДОД 
«Детская художественная школа №4» г.о. Саранск;

Сыркиной Оксане Юрьевне -  преподавателю хореографических 
дисциплин МБОУ «Комсомольская детская школа искусств» Чамзинского 
муниципального района;

- по должности «концертмейстер»:
Рузмановой Елене Юрьевне -  концертмейстеру МБОУ «Ковылкинская 

детская школа искусств» Ковылкинского муниципального района;
Исаевой Галине Васильевне -  концертмейстеру МБОУ ДОД 

«Приреченская детская школа искусств» Рузаевского муниципального района.

3. Установить высшую квалификационную категорию: 

Ардатовский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Добролюбской Елене Александровне -  учителю музыки МБОУ «Турге­

невская основная общеобразовательная школа» Ардатовского муниципального 
района;

Финогеновой Ирине Валентиновне -  учителю изобразительного искусства 
МБОУ «Тургеневская средняя общеобразовательная школа» Ардатовского 
муниципального района;



Атюрьевский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Равочкиной Марине Егоровне -  учителю родного (мокшанского) языка и 

литературы МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа №1» 
Атюрьевского муниципального района;

Сиркиной Наталье Николаевне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Курташкинская средняя общеобразовательная школа» Атюрьевского 
муниципального района;

Большеберезниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Макаровой Раисе Александровне -  учителю иностранного (английского) 

языка МБОУ «Большеберезниковская средняя общеобразовательная школа» 
Большеберезниковского муниципального района;

Большеигиатовский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Болькиной Тамаре Петровне -  учителю начальных классов МБОУ «Боль- 

шеигнатовская средняя общеобразовательная школа» Болыпеигнатского 
муниципального района;

Ельниковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Цыгановой Татьяне Васильевне -  учителю истории и обществознания 

МОУ «Стародевиченская средняя общеобразовательная школа» Ельниковского 
муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Данилиной Любови Николаевне -  педагогу дополнительного образования

МБООДО «Дом детского творчества» Ельниковского муниципального района;

Зубово-Полянский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Кисткину Виктору Андреевичу -  учителю технологии МБОУ «Жуковская 

средняя общеобразовательная школа» Зубово-Полянского муниципального 
района;

Пироговой Ольге Александровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» Зубово-Полянского муниципального 
района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Боярову Сергею Александровичу -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 

«Зубово-Полянская районная детско-юношеская спортивная школа» Зубово- 
Полянского муниципального района;

Капустину Алексею Ивановичу -  тренеру-преподавателю МБОУ ДОД 
«Зубово-Полянская районная детско-юношеская спортивная школа» Зубово- 
Полянского муниципального района;



Инсарский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Бирюковой Любови Алексеевне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» Инсарского 
муниципального района;

Дониной Татьяне Вячеславовне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» Инсарского 
муниципального района;

Ионовой Наталье Михайловне -  учителю математики МБОУ «Сиалеевско- 
Пятинская средняя общеобразовательная школа» Инсарского муниципального 
района;

Кадышкиной Надежде Васильевне -  учителю математики МБОУ «Мор- 
довско-Паевская средняя общеобразовательная школа» Инсарского 
муниципального района;

Лапшиной Елене Александровне -  учителю начальных классов 
МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» Инсарского 
муниципального района;

Чирковой Галине Николаевне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Инсарская средняя общеобразовательная школа №2» Инсарского 
муниципального района;

- по должности «методист»:
Чернышовой Марии Викторовне -  методисту МБОУ ДОД «Инсарская 

районная детско-юношеская спортивная школа» Инсарского муниципального 
района;

Ичалковский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Ферстяевой Галине Вячеславовне -  учителю биологии МОБУ «Гуляевская 

средняя общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района;
Дыдыкиной Ольге Михайловне -  учителю начальных классов 

МОБУ «Кемлянская средняя общеобразовательная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Митрониной Валентине Николаевне -  учителю начальных классов 
МОБУ «Берегово-Сыресевская средняя общеобразовательная школа» 
Ичалковского муниципального района;

- по должности «тренер-преподаватель»:
Никольскому Евгению Викторовичу -  тренеру-преподавателю МБУДОД 

«Ичалковская детско-юношеская спортивная школа» Ичалковского 
муниципального района;

Кадошкинский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Самсоновой Светлане Александровне -  учителю русского языка и литера­

туры МБОУ «Адашевская средняя общеобразовательная школа» 
Кадошкинского муниципального района;



Ковылкинский муниципальный район:
- по должности «учитель»:
Сидоркиной Вере Николаевне -  учителю биологии и химии 

МБОУ «Болынеазясьская средняя общеобразовательная школа» Ковылкинско­
го муниципального района;

Кочкуровский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Ледяйкиной Надежде Алексеевне — учителю начальных классов 

МБОУ «Семилейская средняя общеобразовательная школа» Кочкуровского 
муниципального района;

Краснослободский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Афиногеевой Вере Андреевне -  учителю математики МБОУ «Красносло­

бодский многопрофильный лицей» Краснослободского муниципального 
района;

Беляковой Ирине Николаевне -  учителю информатики МБОУ «Красно­
слободский многопрофильный лицей» Краснослободского муниципального 
района;

Бякиной Любови Николаевне -  учителю математики МБОУ «Красносло­
бодский многопрофильный лицей» Красно слободского муниципального 
района;

Черемисовой Ирине Адольфовне -  учителю русского языка и литературы 
МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Краснослободского 
муниципального района;

Лямбирский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Биккининой Римме Рафиковне -  учителю начальных классов МОУ «Лям- 

бирская средняя общеобразовательная школа №2» Лямбирского 
муниципального района;

Васькиной Дамире Гумяровне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Лямбирская средняя общеобразовательная школа №1» Лямбирского 
муниципального района;

Волковой Юлии Алексеевне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Болыпеелховская средняя общеобразовательная школа» Лямбирского 
муниципального района;

Козлову Сергею Викторовичу -  учителю истории и обществознания 
МОУ «Лямбирская средняя общеобразовательная школа №2» Лямбирского 
муниципального района;

Колябину Владимиру Борисовичу -  учителю физики МОУ «Лямбирская 
средняя общеобразовательная школа №2» Лямбирского муниципального 
района;

Щукиной Ольге Идрисовне -  учителю технологии МОУ «Пензятская 
средняя общеобразовательная школа» Лямбирского муниципального района;



- по должности «воспитатель»:
Митенькиной Елене Николаевне -  воспитателю МБДОУ «Лямбирский 

детский сад №3 комбинированного вида» Лямбирского муниципального 
района;

Ушаковой Нине Юрьевне -  воспитателю МДОУ «Атемарский детский сад 
№ 1 «Теремок» Лямбирского муниципального района;

- по должности «учитель-логопед»:
Сусликовой Ларисе Станиславовне -  учителю-логопеду МБДОУ «Лям­

бирский детский сад №3 комбинированного вида» Лямбирского 
муниципального района;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Курмакаевой Лиане Касимовне -  педагогу дополнительного образования 

МКУ ДОД «Лямбирский районный Дом детского творчества» Лямбирского 
муниципального района;

Рузаевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Зиминой Надежде Васильевне -  учителю русского языка и литературы 

МБОУ «Лицей №4» Рузаевского муниципального района;
Чудмаевой Ларисе Викторовне -  учителю физики МБОУ «Лицей № 4» 

Рузаевского муниципального района;

- по должности «воспитатель»:
Зуевой Наталье Викторовне -  воспитателю структурного подразделения 

«Детский сад №4» МБДОУ «Детский сад «Радуга» комбинированного вида» 
Рузаевского муниципального района;

Городской округ Саранск: 
- по должности «учитель»:
Аброськиной Елене Александровне -  учителю математики МОУ «Сред­

няя общеобразовательная школа №25» г.о. Саранск;
Бараевой Тамаре Юрьевне -  учителю иностранного (немецкого) языка 

МОУ «Николаевская средняя общеобразовательная школа» г.о. Саранск;
Бобровской Наталье Олеговне -  учителю истории и обществознания и 

обществознания МОУ «Средняя общеобразовательная школа с углубленным 
изучением отдельных предметов №16» г.о. Саранск;

Деминой Наталье Геннадьевне -  учителю начальных классов МОУ 
«Лицей №43» г.о. Саранск;

Долматовой Наталье Владимировне -  учителю русского языка и 
литературы МОУ «Гимназия №12» г.о. Саранск;

Дружевецкой Елене Николаевне -  учителю изобразительного искусства 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 35» г.о. Саранск;

Егоровой Светлане Владимировне -  учителю физики МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 28» г.о. Саранск;



Захаровой Ларисе Валентиновне -  учителю начальных классов 
МОУ «Гимназия №29» г.о. Саранск;

Зуденковой Любови Ивановне -  учителю начальных классов МОУ «Сред­
няя общеобразовательная школа №27» г.о. Саранск;

Ивкиной Наталье Юрьевне -  учителю начальных классов МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №27» г.о. Саранск;

Искандяровой Елене Михайловне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Гимназия №12» г.о. Саранск;

Колчановой Ирине Петровне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Лицей №43» г.о. Саранск;

Левиной Татьяне Алексеевне -  учителю географии МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» г.о. Саранск;

Лушонковой Светлане Викторовне -  учителю изобразительного искусства 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» г.о. Саранск;

Никоновой Вере Мироновне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Лицей №7» г.о. Саранск;

Скороходовой Ларисе Викторовне -  учителю музыки МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 37» г.о. Саранск;

Смирновой Светлане Георгиевне -  учителю физики МОУ «Луховский 
лицей» г.о. Саранск;

Тавторкиной Ирине Викторовне -  учителю биологии МОУ «Гимназия 
№ 12» г.о. Саранск;

Урку новой Валентине Петровне -  учителю начальных классов 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №11» г.о. Саранск;

Черновой Марине Васильевне -  учителю биологии МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №41» г.о. Саранск;

Ширшиковой Ольге Анатольевне -  учителю начальных классов 
МОУ «Лицей №26» г.о. Саранск;

Щегловой Ирине Николаевне -  учителю иностранного (немецкого) языка 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №40» г.о. Саранск;

Якунчевой Лидии Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №40» г.о. Саранск;

- по должности «воспитатель»:
Матвеевой Валентине Владимировне -  воспитателю МДОУ «Детский сад 

№70 комбинированного вида» г.о. Саранск;

- по должности «педагог дополнительного образования»:
Маньчевой Алсу Шамилевне -  педагогу дополнительного образования 

МОУ ДОД «Дворец детского творчества» г.о. Саранск;
Морозовой Людмиле Петровне -  педагогу дополнительного образования 

МОУ ДОД «Дворец детского творчества» г.о. Саранск;
Трихановой Людмиле Георгиевне -  педагогу дополнительного 

образования МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей» г.о. Саранск;

Старошайговский муниципальный район:



- по должности «учитель»:
Автайкину Генриху Александровичу -  учителю физики МОУ «Старошай- 

говская средняя общеобразовательная школа №2» Старошайговского 
муниципального района;

Гунькиной Людмиле Андреевне -  учителю русского языка и литературы 
МОУ «Старошайговская средняя общеобразовательная школа №2» Старошай­
говского муниципального района;

Торбеевский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Горькановой Светлане Петровне -  учителю начальных классов 

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа №3» Торбеевского 
муниципального района;

Сетяевой Марине Геннадьевне -  учителю иностранного (немецкого) 
языка МБОУ «Дракинская средняя общеобразовательная школа» Торбеевского 
муниципального района;

Букаевой Елене Михайловне -  учителю истории и обществознания 
МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная школа №3» Торбеевского 
муниципального района;

Чамзинский муниципальный район: 
- по должности «учитель»:
Спириной Жанне Вячеславовне -  учителю истории и обществознания 

МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1» 
Чамзинского муниципального района;

Хуснутдиновой Светлане Викторовне -  учителю истории и обществозна­
ния МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа №3» 
Чамзинского муниципального района;

Педагогические работники образовательных организаций 
интернатного типа: 

- по должности «учитель»:
Митрошиной Ольге Григорьевне -  учителю социально-бытовой 

ориентировки (СБО) ГКС (К) ОУ РМ «Инсарская специальная (коррекцион­
ная) общеобразовательная школа-интернат VIII вида»;

Ершову Михаилу Викторовичу -  учителю музыки ГКОШИ РМ «Кочела­
евская школа-интернат среднего (полного) общего образования»;

Чижиковой Любови Николаевне -  учителю русского языка и литературы 
ГКОШИ РМ «Кочелаевская школа-интернат среднего (полного) общего 
образования»;

Николаеву Николаю Николаевичу -  учителю географии ГБОУ РМ 
«Ялгинский детский дом-школа»;

- по должности «воспитатель»:
Живовой Татьяне Ивановне -  воспитателю ГБОУ РМ «Ялгинский детский 

дом-школа»;



Чампаловой Елене Владимировне -  воспитателю ГКС (К) ОУ РМ «Саран­
ская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
I-II вида»;

- по должности «учитель-логопед»:
Левщановой Елене Викторовне -  учителю-логопеду ГБОУ РМ «Ялгин- 

ский детский дом-школа»;

Педагогические работники образовательных организаций СПО: 
- по должности «преподаватель»:
Федотовой Анне Николаевне -  преподавателю специальных дисциплин 

ГБПОУ РМ «Ардатовский медицинский колледж»;
Михатовой Маргарите Евгеньевне -  преподавателю клинических 

дисциплин ГБПОУ РМ «Ардатовский медицинский колледж»;
Кабайкиной Ольге Константиновне -  преподавателю клинических 

дисциплин ГБПОУ РМ «Ардатовский медицинский колледж»;
Мигуновой Елене Валерьевне -  преподавателю клинических дисциплин 

ГБПОУ РМ «Ардатовский медицинский колледж»;
Левиной Ольге Владимировне -  преподавателю русского языка и 

литературы ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Денисовой Людмиле Васильевне -  преподавателю клинических 

дисциплин ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Петруниной Марине Александровне -  преподавателю клинических 

дисциплин ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Орловской Светлане Шалвовне -  преподавателю клинических дисциплин 

ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Барановой Наталье Александровне -  преподавателю специальных дисци­

плин ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Швечковой Ольге Викторовне -  преподавателю иностранного языка 

ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Родькину Александру Ивановичу -  преподавателю клинических 

дисциплин ГБПОУ РМ «Краснослободский медицинский колледж»;
Куркиной Маргарите Александровне -  преподавателю общепрофессио­

нальных и специальных дисциплин ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Рузаевский 
политехнический техникум»;

А Пушкину Сергею Александровичу -  преподавателю общепрофессио­
нальных дисциплин ГБОУ РМ СПО (ССУЗ) «Торбеевский колледж мясной и 
молочной промышленности»;

Корнауховой Нина Александровна -  преподавателю специальных 
дисциплин ГБОУ РМ СПО «Кемлянский аграрный колледж»;

Рязиной Светлане Егоровне -  преподавателю физики ГБОУ РМ СПО 
(ССУЗ) «Саранский техникум пищевой и перерабатывающей 
промышленности»;

Бетевой Галине Васильевне -  преподавателю биологии ГБПОУ РМ 
«Темниковский медицинский колледж»;



Педагогические работники образовательных организаций 
Министерства культуры и туризма Республики Мордовия:

- по должности «преподаватель»:
Олейниковой Галине Тимофеевне — преподавателю теоретических 

дисциплин МБУДОД «Ардатовская детская школа искусств №1» Ардатовского 
муниципального района;

Бабину Владимиру Федоровичу -  преподавателю по классу баяна 
МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского муниципально­
го района;

Королевой Маргарите Николаевне — преподавателю теоретических 
дисциплин МБОУ ДОД «Детская музыкальная школа» Зубово-Полянского 
муниципального района;

Аброськиной Вере Анатольевне -  преподавателю композиции 
МБУ «Центр культуры» «Детская школа искусств (художественная)» 
Красно слободского муниципального района;

Аргудяевой Марине Алексеевне -  преподавателю живописи МБУ «Центр 
культуры» «Детская школа искусств (художественная)» Краснослободского 
муниципального района;

Белянушкину Алексею Геннадьевичу -  преподавателю по классу гитары 
МБОУ ДОД «Детская школа искусств №3» Рузаевского муниципального 
района;

Воронской Светлане Геннадьевне -  преподавателю истории искусств 
МБУ «Центр культуры» «Детская школа искусств (художественная)» 
Красно слободского муниципального района;

Рунковой Елене Алексеевне -  преподавателю декоративно-прикладных 
искусств МБУ «Центр культуры» детская школа искусств (художественная)» 
Красно слободского муниципального района;

Прокиной Юлии Александровне -  преподавателю хореографических 
дисциплин МУ ДОД «Болынеелховская детская школа искусств» Лямбирского 
муниципального района;

Чекушиной Наталии Васильевне -  преподавателю по классу фортепиано 
МУ ДОД «Болыпеелховская детская школа искусств» Лямбирского 
муниципального района;

Галкиной Ларисе Викторовне -  преподавателю декоративно-прикладного 
искусства МОУ ДОД «Детская художественная школа №1 им. П.Ф. Рябова» 
г.о. Саранск;

Рябцевой Галине Александровне -  преподавателю истории искусств 
МОУ ДОД «Детская художественная школа №3» г.о. Саранск;

Рябцевой Марии Владимировне -  преподавателю живописи МОУ ДОД 
«Детская художественная школа №3» г.о. Саранск;

Щадовой Аделине Федоровне -  преподавателю теоретических дисциплин 
МОУ ДОД «Детская школа искусств №3» г.о. Саранск;

Королькову Юрию Васильевичу -  преподавателю по классу баяна МБОУ 
ДОД «Чамзинская детская музыкальная школа» Чамзинского муниципального 
района;



- по должности «концертмейстер»:
Симаковой Елене Михайловне -  концертмейстеру МБУ «Центр культуры» 

детская школа искусств (художественная)» Краснослободского 
муниципального района;

Чеку шиной Наталии Васильевне -  концертмейстеру МУ ДОД «Большее л- 
ховская детская школа искусств» Лямбирского муниципального района;

Земсковой Наталье Евгеньевне -  концертмейстеру МБОУ ДОД «Детская 
школа искусств №3» Рузаевского муниципального района;

Бояркиной Ольге Александровне -  концертмейстеру МОУ ДОД «Детская 
школа искусств №7» г.о. Саранск;

Педагогические работники организаций Министерства спорта и 
физической культуры Республики Мордовия: 

- по должности «тренер-преподаватель»:
Галахову Евгению Борисовичу -  тренеру-преподавателю ГБУ РМ ДОД 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского 
резерва по гимнастике Л .Я. Аркаева»;

Наумкину Алексею Николаевичу -  тренеру-преподавателю ГБУ ДО 
«Центр олимпийской подготовки по спортивной ходьбе В.М. Чегина»;

- по должности «инструктор-методист»:
Ситкину Виктору Яковлевичу -  инструктору-методисту ГБУ РМ ДОД 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа Олимпийского 
резерва по борьбе имени А.В. Мишина».

4. Производить оплату педагогическим работникам согласно 
установленным квалификационным категориям с момента принятия решения 
Республиканской Главной аттестационной комиссией.

И. о. Министра !.П. Солдатова

Бабина Н.В. 
48 - 25-31


